EMENDA MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N.º 2.243, DE 08 DE SETEMBRO DE 2022, DE AUTORIA DO PODER DO EXECUTIVO MUNICIPAL.
Propõe- se a alteração na redação do caput do artigo 1º, caput, do Projeto de Lei nº 2.243, que altera a Lei Municipal n.º 2.304, de 23 de agosto de 2022, que autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convênio para repasse no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) à Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Pejuçara.
Nos termos do art. 117, §1º, inciso II do Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores de Pejuçara, apresenta-se à análise das comissões a seguinte emenda modificativa ao Projeto de Lei nº 2.243/2022, que passa a ter a seguinte redação:
Art. 1º Fica alterado o art. 1º da Lei Municipal nº 2.304 de 23 de agosto de 2022, que autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convênio para repasse no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) à Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Pejuçara, que passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar convênio com à Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Pejuçara para repasse no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) referentes aos recursos especificamente destinados pela emenda parlamentar nº 202241680017. (NR)
[…]”
Justificativa:
Considerando o previsto na Constituição Federal de 1988, especificamente no que tange ao princípio da impessoalidade que deve ser observado em todos os atos e disposições da Administração Pública, inclusive municipal, entende-se pertinente a alteração da redação do artigo 1º, caput, da Lei Municipal n.º 2.304, de 23 de agosto de 2022, nos termos acima expostos, uma vez que se entende pela desnecessidade de constar explicitamente de qual parlamentar se originou o repasse.

Por conseguinte, atenta-se que a impertinência de especificação do parlamentar se torna mais significativa pelo fato de que, atualmente, há a transcorrência de período eleitoral- eleições majoritárias-, de modo que a clareza na definição poderia, porventura, caracterizar promoção pessoal do parlamentar, já que aquele se encontra novamente concorrendo à cargo eleitoral, como de amplo conhecimento da população.

Sala das Sessões, 23 de setembro de 2022.
____________________________________
Ver. Adriano Rodrigues da Sila - MDB
____________________________________
Ver. Bruno Lorenzoni - PP